
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 7044 – Quinta-feira, 28 de novembro de 2024

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

1 18
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 1077 de 18 de outubro de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pú-
blica, face às suas necessidades e atribuições, confor-
me solicitação constante no Processo n.º 38710/2024;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.500.050,00 (dois milhões, quinhentos 
mil e cinquenta reais) em favor da Secretaria de Ser-
viços, Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
outubro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

 (Omitido do DOM n.º 7020, de 18/10/2024)

DECRETO N.º 1121 de 28 de novembro de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

RODRIGO WERNER DA SILVA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ELIAS CABRAL DA PONTE MONTES 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

THIAGO DE MORAIS FRANÇA 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

MARCIA SCHANUEL BASTOS 
Secretária da Pessoa com Deficiência, 
Mobilidade Reduzida e Doenças Raras

THAIS JUSTEN GOMES 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

ANDERSON DA SILVA FRAGOSO 
Diretor-Presidente da Comdep

DIOGO CEZAR ESTEVES DE ARAUJO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pú-
blica, face às suas necessidades e atribuições, confor-
me solicitação constante no Processo n.º 43356/2024;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 5.350.000,00 (cinco milhões, trezentos e 
cinquenta mil reais) em favor da Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

DECRETO N.º 1122 de 28 de novembro de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pú-
blica, face às suas necessidades e atribuições, confor-
me solicitação constante no Processo n.º 43458/2024;



PETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7044
28/11/2024      QUINTA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 811.315,91 (oitocentos e onze mil trezen-
tos e quinze reais e noventa e um centavos) em favor 
da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 002 de 28 de novembro de 2024.

A Secretária-Chefe de Gabinete, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DESIGNAR os servidores ANDRÉA KREISCHER, 
matrícula n.º 24784-7, Gestor Titular, e MARIA SUELY 
DA COSTA BORGES, matrícula n.º 18527-2, Gestor 
Substituto, como responsáveis pela fiscalização e 
acompanhamento do contrato pertinente ao Processo 
n.º 24325/2023, conforme Art. 104, inciso 3 c/c Art.117 
da Lei n.º 14.133/2021, a partir de 24/10/2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
novembro de 2024.

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 210/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 34/2024, livro G-23, fls. 78/80. 
Processo Administrativo n.º 775/2005. CONTRATO DE 
LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL ENTRE O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E E.M.A.C. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES IMOBI-
LIÁRIAS LTDA. Objeto: locação do imóvel situado na Rua 
Epitácio Pessoa, n.º 56, Centro, Petrópolis/RJ. Prazo: 11 
meses, a partir de 01/01/2024. Valor mensal R$ 10.492,40. 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390

.39.10, fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 242/2024, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e quatro dias do 
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

ALMIR SCHIMIDT
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 463-A/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2024, livro D-48, fl. 71. 
Processo Administrativo n.º 58091/2022. TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N.º 31/2023, LIVRO D-42, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E LET’S RENT A CAR 
S/A. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 12 meses e 
alterar o preâmbulo do Contrato n.º 31/2023, em razão 
da incorporação da contratada (EMPRESA BRASILEIRA 
DE ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. – EBEC) por LET’S 
RENT A CAR S/A. Valor mensal: R$ 55.248,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.39.13, 
fonte 1.600.01 e Nota de Empenho n.º 1762/2024, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e sete dias do mês 
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 467/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2024, livro F-102, fls. 87/88. 
Processo Administrativo n.º 14418/2024. TERMO DE 
AJUSTE ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E PENSÃO NOSSA 
SENHORA APARECIDA LTDA ME. Objeto: Pagamento de 
dívida existente entre as partes, referente à prestação de 
serviço pertinente à estadia de um paciente, no período 
de 17/02/2024 a 18/03/2024. Valor: R$ 4.000,00. Pro-
grama de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.3
9.36, Fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 1776/2024, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos trinta dias do mês de 
abril do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 523/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 03/2024, livro B-56, fl. 06. Pro-
cesso Administrativo n.º 16229/2023. TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS, LAVRADO SOB O 
TERMO N.º 08/2023, LIVRO N.º B-53, ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E JBK SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Objeto: prorrogação de prazo por mais 60 dias. Aos três 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 527/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 40/2024, livro F-102, fls. 
148/149. Processo Administrativo n.º 16741/2024. TER-
MO DE AJUSTE ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E LABO-
RINFO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: 
pagamento de dívida existente entre as partes. Valor: R$ 
42.914,04. Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020
.2.079.3390.39.99, Fonte 1.500.95 e Nota de Empenho 
n.º 1902/2024, do Fundo Municipal de Saúde. Aos quatro 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 528/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 41/2024, livro F-102, fls. 
150/151. Processo Administrativo n.º 62627/2023. 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA ENTRE O 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MU-

ANEXO AO DECRETO N.º 1077  de 18 de outubro de 2024

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Recursos Humanos, 

Capacitação e Treinamento

 

14.01.04.122.2004.2011

 

3.1.90.11.00 1.500.99 600.000,00

Obras de Contenção de Encosta

 

19.01.15.451.2006.2020

 

3.3.90.39.00 1.500.99 500.000,00

Projetos de Engenharia e Arquitetura

 

19.01.15.451.2006.2022

 

3.3.90.39.00 1.500.99 449.757,00

Reforma Ampliação Patrimônio Público

 

19.01.15.451.2006.2023

 

4.4.90.51.00 1.500.99 335.638,00

Conservação e Manutenção de Praças, 

Parques, Jardins e Espaços Públicos

 

19.01.15.451.2014.2050

 

3.3.90.30.00 1.500.99 614.655,00

Conservação e Manutenção de Praças, 

Parques, Jardins e Espaços Públicos

 

21.01.15.451.2014.2050

 

3.3.90.39.00 1.500.99 2.500.050,00

 

2.500.050,00 2.500.050,00

 

ANEXO AO DECRETO N.º 1121

 

de 28 de novembro de 2024

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos, Materiais 

 

e Serviços Administrativos

 

14.01.04.122.2004.2010

 

3.3.90.30.00 1.500.99 135.620,51

Gestão de Recursos Humanos, 

Capacitação e Treinamento

 

14.01.04.122.2004.2011

 

3.3.90.33.00 1.500.99 47.879,94

Gestão de Frota e Veículos Oficiais

 

14.01.04.122.2004.2012

 

3.3.90.33.00 1.500.99 500.000,00

Gestão, manutenção e acessibilidade 

dos imóveis públicos

 

14.01.04.122.2004.2013

 

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.500.99

15.899,16

75.933,25

Gestão de Frota de Veículos Oficiais

 

19.01.15.451.2004.2012

 

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.500.99

83.262,30

60.000,00

Obras de Contenção de Encosta

 

19.01.15.451.2006.2020

 

3.3.90.39.00 1.500.99 614.656,00

Reforma Ampliação Patrimônio Público

 

19.01.15.451.2006.2023

 

4.4.90.51.00 1.500.99 270.992,00

Conservação e Manutenção de praças, 

parques, jardins e espaços públicos

 

19.01.15.451.2014.2050

 

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

1.500.99

1.500.99

1.501.00

1.500.99

1.500.99

554.661,59

82.275,33

1.563.900,67

294.919,25

50.000,00

Manutenção e aperfeiçoamento de 

serviços de iluminação Pública

21.01.15.452.2014.2052 3.3.90.39.00 1.751.00 1.000.000,00

Conservação e Manutenção de Praças, 

Parques, Jardins e Espaços Públicos

21.01.15.451.2014.2050 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.751.00

1.501.00

2.786.099,33

1.000.000,00

1.563.900,67

5.350.000,00 5.350.000,00

ANEXO AO DECRETO N.º 1122 de 28 de novembro de 2024

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão e Estruturação de Mobilidade 

Urbana – CPTRANS

21.01.15.453.2014.2021 3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

1.720.00

1.705.00

588.019,90

223.296,01

Atendimento ao Ensino Superior 16.01.12.364.2015.2059 3.3.90.39.00 1.720.00 228.649,54

Conservação e Manutenção de praças, 

parques, jardins e espaços públicos

19.01.15.451.2014.2050 3.3.90.39.00

4.4.90.39.00

1.705.00

1.720.00

223.296,01

100.000,00

Administração Captação de Convênios, 

Contratos de Repasse e Parcerias

19.01.15.451.2023.2094 4.4.90.51.00 1.720.00 259.370,36

811.315,91 811.315,91



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7044

28/11/2024      QUINTA-FEIRA

NICIPAL DE SAÚDE, E E.M.A.C. EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA. Objeto: pagamento 
de dívida existente entre as partes. Valor: R$ 52.462,00. 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.
3390.39.10, Fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 
1904/2024, do Fundo Municipal de Saúde. Aos quatro 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 534/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2024, livro F-102, fls. 
168/169. Processos Administrativos n.º 11314/2024, 
11317/2024 e 13935/2024. TERMO DE AJUSTE ENTRE 
O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E M&E SERVIÇOS DE HOME CARE 
LTDA. Objeto: Pagamento de dívida existente entre as 
partes, referente à prestação de serviço de Home Care, 
em atendimento à demanda judicial. Valor: R$ 73.757,66. 
Programa de Trabalho no 18.02.10.302.2020.2079.33
90.39.36, Fonte n.º 1.500.95 e nota de empenho n.º 
1900/2024, do Fundo Municipal de Saúde. Aos cinco 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 544/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 50/2024, livro D-48, fl. 118. 
Processo Administrativo n.º 55229/2021. Termo Aditi-
vo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 041/2022, 
livro D-38, fls. 95/109, entre o Município de Petrópolis, 
e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SALOMÃO & 
PARDELHAS LTDA.EPP Objeto: Prorrogar o prazo por 
mais 12 meses. Valor global: R$ 633.184,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.39.36
, fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 1972/2024, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos sete dias do mês 
de junho de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 564/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 04/2024, livro D-49, fl. 05. 
Processo Administrativo n.º 8228/2020. Termo Aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 037/21, livro 
D-34, folhas 98/101, entre o Município de Petrópolis, 
e FSW PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. Objeto: Pror-
rogar o prazo por mais 12 meses. Valor global: R$ 
138.400,00. Programas de Trabalho n.º 18.02.10.30
2.2020.2077.3390.39.36, fonte 1.600.35 e Nota de 
Empenho n.º 2115/2024 e n.º 18.02.10.302.2020.20
79.3390.30.34, fonte 1.500.95 e Nota de Empenho n.º 
2116/2024 ambas do Fundo Municipal de Saúde. Aos 
doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 565/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 42/2024, livro C-40, fls. 
167/169. Processo Administrativo n.º 7697/2024. Contra-
to de Fornecimento entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
e BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA – EPP. 
Objeto: Aquisição emergencial de gêneros alimentícios 
para atender às Unidades da SMS. Prazo: 12 meses. Valor 
global: R$ 160.484,30. Programas de Trabalho n.º 18.0
2.10.302.2020.2079.3390.30.07, fonte n.º 1.600.35 e 
notas de empenho n.º 2119/2024 e 2121/2024; n.º 18.
02.10.302.2020.2079.3390.30.07, fonte n.º 1.500.95 e 
nota de empenho n.º 2120/2024; n.º 18.02.10.302.2020.
2077.3390.30.07, fonte n.º 1.621.06 e nota de empenho 
n.º 2122/2024, todas do Fundo Municipal de Saúde. Aos 
doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 580/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 43/2024, livro C-40, fls. 
170/172. Processo Administrativo n.º 16890/2024. 
CONTRATO DE FORNECIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E RECANTO DAS PALMEIRAS COMERCIAL 
LTDA. Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Alimentação 
para Manutenção do Curral de Apreensão de Animais – 
feno e ração melaça. Prazo: 12 meses. Valor global: R$ 
34.200,00. Programa de Trabalho no 18.02.10.302.2017.
2065.3390.30.06, fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 
2053/2024, do Fundo Municipal de Saúde. Aos dezessete 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 702/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 18/2024, livro B-56, fls. 35/36. 
Processo Administrativo n.º 55488/2023. Termo Aditivo 
ao Contrato de Execução de Obras, lavrado sob o termo 
n.º 12/2024, livro B-55, fls. 20/23, entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e 
PRO SOLUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA Objeto: 
readequação dos serviços originalmente contratados aos 
efetivamente necessários. Valor: R$ 71.708,49. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.39.15, 
fonte 2.621.01 e nota de empenho n.º 2402/2024, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos dezoito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 734/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 07/2024, livro F-104, fls. 25/26. 
Processo Administrativo n.º 25926/2024. TERMO DE 
AJUSTE ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E INSTITUTO DE 
FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO IFER LTDA. Objeto: Pa-
gamento de dívida existente entre as partes, referente à 
realização de 10 sessões de fisioterapia, em cumprimento 
ao Mandado de Intimação. Valor: R$ 600,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.39.36, 
Fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 2420/2024, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e quatro dias do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 733/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 06/2024, livro F-104, fls. 
23/24. Processo Administrativo n.º 24510/2024. 
TERMO DE AJUSTE ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
E INSTITUTO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO IFER 
LTDA. Objeto: Pagamento de dívida existente entre as 
partes, referente à realização de sessões de fisioterapia, 
no período de 17/01/2024 a 07/06/2024, em cumpri-
mento à demanda judicial. Valor: R$ 600,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.3390.39.36
, Fonte 1.500.95 e nota de empenho n.º 2419/2024, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e quatro dias 
do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1287/2024
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob n.º 
016/2024. Ata de Registro de Preços n.º 139/2024. 
Processo Administrativo n.º 56836/2023, que entre si 
fazem o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 03.945.035/0001-91. O presente termo tem como 

objetivo celebrar o reequilíbrio econômico financeiro de 
preço do item 4, constante da Clausula Primeira da ARP, 
nos termos do artigo 82, VI, da Lei n.º 14.133/2021, c/c 
artigo 194, III, § 3º do Decreto Municipal n.º 6955/2024 
e c/c item 5.3.1 da ARP, conforme tabela abaixo:
			   Saldo	 UN R$ 
Item	 Descrição do item	 UN	 em ata	 realinhado

4	�������Meropenem 500 mg...................................................AMP.........8000..............12,60

Ratificam-se, neste ato todas as demais cláusulas e 
condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir 
da data de assinatura. Ao beneficiário da ata, caberá 
tão somente o direito ao recebimento das compras/
serviços efetivamente contratados, prestados e ates-
tados. Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 
dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1290/2024
EXTRATO DE TERMO

Processo Administrativo n.º 16759/2024. Autorizo 
a transcrição do Termo em livro próprio. Aos vinte e sete 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Diretora do DELCA

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
– TURMA 04 
PORTARIA N.º 563 DE 07/03/2022
PORTARIA N.º 789 DE 27/03/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSOS N.º 24878/2024

O Presidente da Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 04, designada pelas Portarias, 
em epígrafe, FAZ SABER a todos que o presente 
virem ou dele tomarem conhecimento, que a 
Sra. PRISCILA GUIMARÃES PEREIRA, matrícula 
n.º 22873-7, está convocada a comparecer na 
Sede da Comissão de Inquérito à Rua Teresa, 
n.º 1.515, Alto da Serra (Centro Administrativo 
(DELCA)), para tomar ciência e prestar esclareci-
mentos dos termos do presente inquérito, fican-
do desde já convocado a prestar depoimento no 
próximo dia 05 de dezembro de 2024 às 10h30, 
no endereço acima citado. 

Petrópolis, 21 de novembro de 2024.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24872/2024

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei n.º 
6.946/12, fica citado e indiciado a servidora 
LUIZA CRISTINA TORRES, mat. n.º 23926-7, a 
apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
do recebimento deste, DEFESA relativa aos 
fatos apontados no Processo Administrativo 
supracitado, por transgressão do artigo 209, 
II, da Lei n.º 6.946/2012 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis. 
Tal defesa deverá ser dirigida ao Presidente da 
Comissão Permanente de Inquérito, Turma n.º 
04, e apresentada a Secretária da Turma 04, 
no horário de 12h às 18h, à Rua Tereza, n.º 
1.515, Alto da Serra (Centro Administrativo 
– DELCA), sendo-lhe facultado o direito de 
constituir Defensor e fazer vista do processo 
no local acima citado. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2024.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente



PETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7044
28/11/2024      QUINTA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24861/2024

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei n.º 6.946/12, 
fica citado e indiciado a servidora CATIA DOS 
SANTOS HAMMES DAL CHERI, mat. n.º 20275-4, 
a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
do recebimento deste, DEFESA relativa aos fatos 
apontados no Processo Administrativo supraci-
tado, por transgressão do artigo 209, II, da Lei 
n.º 6.946/2012 – Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis. Tal defesa 
deverá ser dirigida ao Presidente da Comissão 
Permanente de Inquérito, Turma n.º 04, e apre-
sentada a Secretária da Turma 04, no horário 
de 12h às 18h, à Rua Tereza, n.º 1.515, Alto da 
Serra (Centro Administrativo – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 25 de novembro de 2024.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
– TURMA 02
PORTARIA N.º 789 DE 27/03/2023

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24.865/2024

Com base no artigo 244, Parágrafo Único da 
Lei 6946/2012, fica citado e indiciado o servidor 
KENZO MANUEL IZAWA PEREZ MARUJO, matrí-
cula n.º 224197, a apresentar, no prazo de 15 
(quinze) dias da data da última publicação desta, 
DEFESA relativa aos fatos apontados no Processo 
Administrativo supracitado, por transgressão do 
artigo 215 da Lei 6946/2012 – Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos do Município de Petrópo-
lis, podendo ser incurso com a pena disciplinar de 
“DEMISSÃO” de acordo com o art. 203, inciso 
V, c/c art. 209, II. Tal defesa deverá ser dirigida à 
Presidente da Comissão Permanente de Inquéri-
to, Turma n.º 02, e apresentada à Secretária da 
referida Turma, no horário de 12h às 17h, na Rua 
Teresa, n.º 1515, sobreloja, Alto da Serra (Centro 
Administrativo da Prefeitura) – DELCA, sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado.

Petrópolis, 08 de novembro de 2024.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24.826/2024

Com base no artigo 244, Parágrafo Único da Lei 
6946/2012, fica citada e indiciada a servidora 
CRISTIANE DA SILVA TRINDADE FIRMO, matrícula 
n.º 220698, a apresentar, no prazo de 15 (quinze) 
dias da data da última publicação desta, DEFESA 
relativa aos fatos apontados no Processo Admi-
nistrativo supracitado, por transgressão do artigo 
215 da Lei 6946/2012 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis, 
podendo ser incursa com a pena disciplinar de 
“DEMISSÃO” de acordo com o art. 203, inciso 
V, c/c art. 209, II. Tal defesa deverá ser dirigida à 
Presidente da Comissão Permanente de Inquéri-
to, Turma n.º 02, e apresentada à Secretária da 
referida Turma, no horário de 12h às 17h, na Rua 
Teresa, n.º 1515, sobreloja, Alto da Serra (Centro 
Administrativo da Prefeitura) – DELCA, sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado.

Petrópolis, 08 de novembro de 2024.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24.845/2024

Com base no artigo 244, Parágrafo Único da Lei 
6946/2012, fica citada e indiciada a servidora NA-
TALIA FELIX RODRIGUES, matrícula n.º 222194, 
a apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias da 
data da última publicação desta, DEFESA relativa 
aos fatos apontados no Processo Administrativo 
supracitado, por transgressão do artigo 215 da 
Lei 6946/2012 – Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis, podendo ser 
incursa com a pena disciplinar de “DEMISSÃO” 
de acordo com o art. 203, inciso V, c/c art. 209, II. 
Tal defesa deverá ser dirigida à Presidente da Co-
missão Permanente de Inquérito, Turma n.º 02, 
e apresentada à Secretária da referida Turma, no 
horário de 12h às 17h, na Rua Teresa, n.º 1515, 
sobreloja, Alto da Serra (Centro Administrativo da 
Prefeitura) – DELCA, sendo-lhe facultado o direito 
de constituir Defensor e fazer vista do processo 
no local acima citado.

Petrópolis, 08 de novembro de 2024.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 24.876/2024

Com base no artigo 244, Parágrafo Único da Lei 
6946/2012, fica citada e indiciada a servidora 
JULIANE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, matrícula 
n.º 225495, a apresentar, no prazo de 15 (quinze) 
dias da data da última publicação desta, DEFESA 
relativa aos fatos apontados no Processo Admi-
nistrativo supracitado, por transgressão do artigo 
215 da Lei 6946/2012 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis, 
podendo ser incursa com a pena disciplinar de 
“DEMISSÃO” de acordo com o art. 203, inciso 
V, c/c art. 209, II. Tal defesa deverá ser dirigida à 
Presidente da Comissão Permanente de Inquéri-
to, Turma n.º 02, e apresentada à Secretária da 
referida Turma, no horário de 12h às 17h, na Rua 
Teresa, n.º 1515, sobreloja, Alto da Serra (Centro 
Administrativo da Prefeitura) – DELCA, sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado.

Petrópolis, 08 de novembro de 2024.

ANA CRISTINA PASSOS CABRAL
Presidente

Secretaria de Obras

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à empresa JC ANDRADE DOS SAN-
TOS SERVIÇOS EIRELE, que, a partir de 09/09/2024, ficam 
aceitos provisoriamente os serviços contratados através do 
processo N.º 53106/2022, compreendendo a EXECUÇÃO 
DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA ESTRADA LUIS 
GOME DA SILVA – CAETITU – PETRÓPOLIS/RJ.

ERICSON COUTO LOBATO
Diretor Operacional

ACEITE DEFINITIVO

Comunicamos à empresa ERWIL CONSTRUÇÕES 
LTDA, que a partir de 20/11/2024, ficam aceitos defini-
tivamente os serviços contratados através do processo 
N.º 20674/2024, compreendendo a EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NAS 
VIAS LOCALIZADAS NA CIDADE NOVA – BAIRRO 
CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ.

ERICSON COUTO LOBATO
Diretor Operacional

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos à empresa ERWIL CONSTRUÇÕES 
LTDA, que a partir de 15/10/2024, ficam aceitos pro-
visoriamente os serviços contratados através do pro-
cesso N.º 28498/2023, compreendendo a EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE 
VIAS URBANAS DE PETRÓPOLIS/RJ.

ERICSON COUTO LOBATO
Diretor Operacional

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PETRÓPOLIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Sirvo-me do presente para Vossa Senhoria, em 
sua ausência o seu suplente, para reunião ordi-
nária do Conselho Municipal de Previdência de 
Petrópolis – CMPP e Conselho Fiscal – CONFIS, 
no dia 05 de dezembro, quinta-feira, às 10h e 
2ª chamada às 10h30, a ser realizada à Rua Dr. 
Alencar Lima, 35, sala 311, centro, Petrópolis/RJ, 
para tratar da seguinte ordem do dia:

1) Aprovação da Política de Investimentos.

Petrópolis, 27 de novembro de 2024.

CLAUDINEI PORTUGAL
Presidente do CMPP

COMDEP

AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos srs. acionistas, na 
sede social da Companhia, na R. Gal. Ron-
don, 400-B, Quitandinha, Petrópolis, RJ, os 
documentos a que se referem o art. 133, da 
lei n.º 6.404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31.12.23.

Petrópolis, 11 de novembro de 2024. 

ANDERSON FRAGOSO
Diretor-presidente

SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 146/2024 
PROCESSO N.º 0808/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITOR FETAL CARDIO-
TOCÓGRAFO GEMELAR, PARA AS UNIDADES DO 
SEHAC. Apresentação de Proposta e Cadastramento 
a partir de 05/12/2024, às 9h, até 16/12/2024, às 
9h, no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrôni-
co citado (termos e condições) e www.alcidescarnei-
ro.com. Valor Estimado: R$ 24.200,00. As solicita-
ções de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676.

Petrópolis, 27/11/2024.

JOÃO JOSÉ CRUZ DE PAULA 
Diretor Presidente


